Datum Pragae 6. Iunii 1549.

Nicolaus Olahus episcopus Agriensis
cancellarius regiae maiestatis etc. manu propria 15

[On the outer side:] Prudentibus ac circumspectis dominis, iudici et iuratis civibus civitatis Bartffensis, amicis nobis honorandis.

718,4 ore] *corr. ex oro*

Miklós Oláh to Tamás Nádasdy
Prague, 16 July 1549

Manuscript used: MNL OL, E 185 – Oláh Miklós – N. Tamás – No. 12.

Notes: Autograph letter with signature and seal.

1. Nádasdy should forgive Oláh for having taken a long time to answer, but his kidney problem and his bureaucratic affairs have hindered him. He only talked to the King about redeeming the Sopron tithe after Nádasdy had written to him. Since there is no decision yet in the case of Pál Bakics and Ferenc Révay, and the King wants them both to be happy with the decision, Oláh will only do anything afterwards, so that it is favourable for Nádasdy. 2. István Majláth has written to him that he is looking forward to the French intervention very much, but the King has repeated again that he has not yet received an answer from the imperial legate who is active among the French, and that he should talk to Wandar, the French secretary, which he has done. Wandar could not talk to the King due to some febrile illness, and then he went hunting, but he will return around the 20th of this month. They will talk to him, and he will write the response.

Salutem et servitorum meorum commendationem, Spectabilis et Magnifice Domine et Frater Observandissime!

[1.] Ignoscat Dominatio Vestra Magnifica, quod tardius scribam, quam fortasse vellet. Mala valetudo ex renibus mea et occupationes etiam molestae me tardio-
5 scribendo et fecerunt et faciunt. De redemptione decimarum Soproniensium, de qua Dominatio Vestra Magnifica nuper ad me scripserat,¹ mox fui locutus maiestati regiae. Quia tamen negotium Bakyth² et Reway³ nondum est conclusum,⁴ immo illud rursus sua maiestas Dominationi Vestrae Magnificae et domino locumtenenti⁵ tractandum
10 commisit, non visum fuit suae maiestati in hoc aliter decernere, quam prius decreverat, ante quam finem videret tractatum; cuperet enim utrumque praedictorum bonorum virorum eo esse contentum, quod conveniens et aequum esset. Ego sive nunc, sive postea faciam, quicquid in commodum Dominationis Vestrae Magnificae fore putavero.

[2.] Dominus et frater noster Maylath⁶ dedit ad me nuper litteras suas,⁷ ex quibus
15 postquam intellexi eum sollicite exspectare intercessionem Galli,⁸ maiestatem regiam, dominum nostrum clementissimum sum in negotio ipsius allocutus, respondit iterum, sicut prius, se nondum habere responsum ab oratore caesaris apud Gallum agente, dixit tamen, quod cum Wandar A.⁹ secretario Gallo hac de re loquerer, quod feci. Is tamen, nescio, quo casu correptus febre, tunc, cum maiestas regia ante nonum
20 diem venatum proficisceretur, non potuit regem alloqui. Ego quoque propter praemissum renum meorum dolorem non fui secutus regem, quamvis hic vocatus. Quare

719,20–21 praemissum] *corr. ex praemissam*

719¹ We do not know this letter, but Oláh mentions it in his previous letter, see Ep. 716. 719² Péter Bakics. 719³ Ferenc Révay. 719⁴ They fought about the possession of Holič castle. They publicly insulted each other at the diet in 1546, see PAULINYI 1934, 216–217, and 212. Note 34. 719⁵ Ferenc Révay. 719⁶ István Majláth. 719⁷ We do not know this letter. 719⁸ King Francis I. 719⁹ The French secretary of Emperor Charles V. We do not know him more closely.

cumprimum maiestas sua revertetur, quod ad diem 20. huius futurum esse credo, et apud maiestatem regiam et apud Vonder A. secretarium sollicitato negotium, et quicquid responsi habuero, faciam Dominationem Vestram Magnificam certiozem. Quam unacum domina mea observandissima, domina coniuge sua carissima felicem 25 valere opto, quibus servitia mea unice commendo.

Ex Praga 16. Iulii anno 1549.

Frater et servitor Agriensis etc. manu propria

[On the outer side:] Spectabili et magnifico domino Thomae de Nadasd comiti perpetuo terrae Fogaras iudici curiae regiae maiestatis ac supremo regni Hungariae 30 capitaneo etc. domino et fratri observandissimo.

Ad manus proprias Posonii vel in Sarwar. Cito, cito, cito, cito.

720

Miklós Oláh to Bernát Sárkány, Gábor Rajki, Antal Sárkány, István Gosztonyi, Péter Ivánczy, Farkas Ivánczy, Lénárd Gosztonyi, and other friends
Prague, 27 July 1549

Manuscript used: MNL OL, E 185 – Oláh Miklós – Sárkány Bernát – No. 1.

Notes: Original letter.

He has intervened with the King in their interest and arranged for the ispáns to be sent there by Saint Michael's day. He is surprised that the investigation has been dragged out this long because the King sent the commissioners there a long time ago, and they should have finished already.

Egregii Domini, Amici nobis Honorandi, salutem!

Ea, quae Dominationes Vestrae nobis scribunt, intelleximus. Nos pro negotio earundem apud regiam maiestatem satis superque laboravimus et perficiemus, ut ad festum sancti Michaelis archangeli¹ proxime venturum commissarii illuc mittantur ad determinandum Dominationum Vestrarum omne negotium. Quod autem revisio 5 illius hactenus dilata sit, miramur, nam commissarii maiestatis regiae, domini nostri clementissimi quia antea istuc iussi erant, potuissent Dominationum Vestrarum negotia finire. Dominationes Vestras feliciter valere optamus.

Ex Praga 27. Iulii anno Domini 1549.

Nicolaus Olahus episcopus Agriensis 10
cancellarius regiae maiestatis manu propria

[On the outer side:] Egregiis dominis Bernardo Sarkan, Gabrieli Rayky, Anthonio Sarkan, Stephano Gostony, Petro Iwanchy, Wolffgango Iwanchy et Leonardo Gostony et amicis nobis honorandis.

719,26 unice] *O add.* 719,30 iudici] *corr. ex iudi*

720 ¹ 29 September.

Miklós Oláh to Bratislava Town Council
Prague, 26 August 1549

Manuscript used: AMB MMB, Listy a listiny inv. č. 6340.

Notes: Original letter with signature and seal.

They will understand from the King's letter what injustices and abuse Sándor Rokawy's wife has suffered from a Bratislava barber, and what King Ferdinand I is planning to do in the matter. He is asking them to do everything for Rokawy so that he can return to Eger and that Rokawy and his family are left alone by this Bratislava barber.

Prudentes et Circumspecti Domini et Amici Honorandi, salutem et nostram commendationem!

Ex litteris regiae maiestatis ad vos datis intelligetis, quibus iniuriis et contumeliis et verberibus uxor egregii Alexandri Rakowy,¹ aulici regiae maiestatis a quodam
5 barbitonsore concive vestro Urbano Regio² vocato sit affecta, et quid sua maietas a
Dominationibus Vestris propter tale facinus fieri velit. Quare et nos easdem rogamus,
diligenter velint suadente communi iustitia ipsi Alexandro Rakowy de praefato
barbitonsore citra dilationem iustitiam et debitam executionem facere, ut ipse Rakowy,
10 maiestatis primo quoque tempore redire possit. Deinde Dominationes Vestrae curent
committere, ut ipse Alexander Rakowy cum uxore et liberis suis in hospitio suo ab
ipso barbitonsore et aliis quietus permanere possit. Nam si deinceps quoque talibus
iniuriis a quopiam afficietur, regia maiestas non aequo animo feret, quandoquidem
ipse est aulicus suae maiestatis, credimus autem Dominationes Vestras nostra etiam
15 maiori amicitia id reponere volumus, easdem valere optamus.

Datum Pragae 26. Augusti 1549.

Nicolaus Olahus episcopus Agriensis
cancellarius regiae maiestatis etc. manu propria

[On the outer side:] Prudentibus ac circumspectis dominis, iudici ac iuratis civibus
20 civitatis Posoniensis dominis et amicis nobis honorandis.

721,17–18 Nicolaus ... propria] *O add.*

721 ¹ Sándor Rokawy. 721 ² We do not know him more closely. 721 ³ He was Counter-signer (*constrascrība*) until 30 August, 1549, see Ep. 675. Cap. 3.

Pál Várday to Miklós Oláh
Bratislava, 3 September 1549

Manuscripts used

ms. I: MNL OL Khuen–Héderváry cs. lt. No. 101.

ms II: EFK Cat. V. Tit. IIg. No. 124.

Published: R. KISS 1908, 144–146; KARÁCSONY–KOLLÁNYI–LUKCSICS 1912, 203–205.

In Hungarian: R. KISS 1908, 144. [regesta]; KARÁCSONY–KOLLÁNYI–LUKCSICS 1912, 203. [regesta]

Notes: Ms. I, the original collection of letters has been lost. Ms. II is a copy.

1. He asks Oláh to leave the smaller Eger provostry to Marcantonio Bentivoglio, as he already gave it to him a year ago by royal command. He has also heard that István Dobó has occupied the provostry, which has hurt his feelings. 2. He should likewise not object to his donating the Turóc provostry to his cousin because he redeemed it from Révay partly with his own money, and the reconstruction of the church cost him a lot, too. He can also imagine how much it costs him to pay for his nephew's studies. Anyway, he promises that he is ready to give him and his relatives lucrative ecclesiastic positions in his church, according to his wishes.

Ad dominum cancellarium.¹

Reverendissime Domine etc.!

[1.] Inter cetera negotia, de quibus nuper per egregium Ioannem Feyerthoy² Reverendissimae Dominationi Vestrae nuntiaveramus, illud fuerat non postremum, quo minorem praeposituram Agriensem petebamus apud Marcum Anthonium Bentivolum³ relinqui, cui a nobis regia autoritate annum ferme iam fuit collata, cum sane nondum episcopatus Agriensis palam esset in potestate et sub nomine Vestrae Reverendissimae Dominationis. Verum cum de reliquis negotiis idem Feyerthoy ad nos proxime rescriberet, hac de re nec quidem verbum fecit; interim autem allatum ad nos est Stephanum Dobo⁴ praeposituram ipsam et eius bona ac proventus occupasse. 10 Quae res incredibilem nobis molestiam attulit. Nam cum superiori anno coram hac re praepositura simul et altera praepositura, quae prius erat Marcantonii, sed per translationem illius ad hanc praeposituram minorem⁵ eodem tempore eademque regia autoritate, qua absente maiestate sua fungimur, Petro Paulino⁶ fuerat a nobis collata, cum Reverendissima Dominatione Vestra transegerimus, neque quicquam amplius 15 hoc nomine curae accessurum persuasum haberemus, praesertim, quod eam nostram in se voluntatem, eam plane observantiam Reverendissima Dominatio Vestra multis argumentis quotidie perspiceret, ut longe maiora ab ea officia iure optimo exspectari posse videremur, quam ut legitimae collationi nostrae, nobis id obnixae petentibus, locum esse sineret in ecclesia sua. Frustratos nos ista esse spe nostra non potest 20 non esse molestissimum. Ac tametsi proxime per Iohannem litteratum⁷ eadem de re

722¹ On this letter, see LACZLAVIK 2012, 192–193; and LACZLAVIK 2013b, 25. 722² János Fejérthóy.

722³ Marcantonio Bentivoglio. 722⁴ István Dobó. 722⁵ Here is going to the St. Peter provostry in Eger.

722⁶ Petrus Paulinus (†1561) was the Révay boys' tutor in Padua between 1546 and 1551, when he was already Prebend of Esztergom. Then he was Oláh's Secretary from 1551, Provost of Bratislava from 1555, and finally Bishop of Csanád (1559–1561) and Provost of Spiš (1560–1561), see FRANKL 1873, 30; PIRHALLA 1899, 248–252; JUHÁSZ 1935, 55–63. 722⁷ Probably János Fejérthóy.

copiose satis Reverendissimae Dominationi Vestrae nuntiaverimus, neque in animum nostrum possumus inducere, usque adeo parum illi acceptam esse singularem nostram voluntatem, ut omnino palamque sese nostrae velit auctoritati opponere. Petimus
25 tamen ob eadem rursus vehementer, ut praeposituram hanc minorem Marci Anthonii esse sinat, cui a nobis legitime collata est, quique et sacerdos et ea doctrina, eis moribus est praeditus, ut facile in consortium coetumque aliorum in ecclesia Reverendissimae Dominationi Vestrae ibidem, et ubicumque necessitas postularit, non minus, quam alter quisquam potest invenire.

30 [2.] Neque vero est, quod Reverendissima Dominatio Vestra impetratam nobis, vel nepoti nostro⁸ praeposituram de Thurocz obiiciat, quamvis enim officium illud Reverendissimae Dominationis Vestrae in nos collatum nobis gratum fuit, uti omnia esse solent, quae in nos ab ea proficiscuntur, recordari tamen eadem potest, praeposituram illam a domino Reway⁹ 4 millibus Florenorum fuisse redemptam, ex quibus quingen-
35 tos tantummodo maiestas regia contribuit, reliquos nos partim iam solvimus, partim solvendos promisimus provisorio nostro, qui interim, dum suam pecuniam recipiat, quam numeravit, quo millia videlicet et quingentos Florenos, praeposituram ipsam cum pertinentiis possidet, neque nos aliud quicquam habemus ex ea, quam quod ad cultum divinum in ecclesia simul et templum claustrumque instaurandum non
40 mediocres hactenus sumptus fecimus facimusque quotidie, uti antea Reverendissima Dominatio Vestra potuit intelligere. Alendo autem nepoti nostro in gymnasio quantas impensas faciamus triennium iam, Reverendissima Dominatio Vestra id quoque potest facile existimare. Ac proinde velit eadem omnibus his de causis id, quod superiori anno nobis obtulerat, collationi nostrae praedictae consentire pro certoque habere,
45 si Reverendissima Dominatio Vestra vel sibi, vel alicui ex suis in ecclesia nostra pingue aliquod et magnorum reddituum sacerdotium cuperet, libenter collaturos fore et absentem tolleraturos, quando omni genere officii probare illi nostram voluntatem nobiscum iam pridem constituimus. Vicissimi ut ipsa benivole et fraterne omnibus in rebus aget nobiscum, ab eadem etiam atque etiam petimus vehementer. Valere etc.

50 Posenii die 3. Septembris 1549.

Strigoniensis etc.

723

Hungarian Chamber to Miklós Oláh
Bratislava, 3 September 1549

Manuscript used: MNL OL, E 15 – 1549, fol. 79r.

Notes: Original draft.

The King has to negotiate with the Dóczy–Lipcsey family. They say they still have the letter in which Queen Beatrix transferred the castles of Slovenská Lupča and Šášov to Orbán Dóczy for 8,000 florins. According to

722,24 opponere.] *aut del. ex* opponere ut praeposituram hanc minorem Marci Anthonii

722⁸ Tamás Várday. 722⁹ Ferenc Révay.

the János Zomor, it is not a big problem to recover the Šášov castle for the royal treasury. They thought that Christoph Konritz, the prefect of the Banská Bystrica copper mines, knew the case well, and when they wrote to him, Konritz answered that indeed that letter is in Oláh's hands, and he last saw it a year ago. So they ask him to send the original letter to the Chamber so they can start the administration.

Ad dominum cancellarium.

Reverendissime Domine, nobis Observandissime, servitiorum nostrorum commendationem!

Cogitur maiestas regia, dominus noster clementissimus quotannis numerare dominis nobilibus Doczy et Lyppchey iuxtam factam cum eis transactionem certam 5 summam pecuniae. Et non obscure dicitur exstare adhuc litteras quondam Beatricis reginae, quibus inscripsisset tam arcem Lypche,¹ quam Saskew² quondam reverendissimo domino Urbano episcopo thesaurario³ pro octo millibus Florenorum.⁴ Contulimus de his cum domino direttore causarum regiarum,⁵ qui asserit posse non magno negotio recuperari arcem Saskew pro fisco regio, liberarique maiestas regia ab 10 praedicta pensione et obligatione. Existimabamus autem domino Christofero Kewrish⁶ praefecto fodinarum cupri Novosoliensis rem exactuus constare, ad quem cum scripsissemus, respondit haberi eas ipsas litteras apud manus Dominationis Vestrae Reverendissimae, quas scribit se anno proxime praeterito vidisse immo et processum, quem pro recuperatione castrorum illorum instituisset felicis memoriae quondam 15 dominus Ludovicus rex.⁷ Quare Dominatio Vestra Reverendissima de voluntate sacrae regiae maiestatis (ad quam etiam per annexas scripsimus) velit praedictas litteras originales in specie ad hanc regiam cameram dirigere, ut communicatore, direttore et aliis fidelibus servitoribus suae maiestatis consilio incipiamus rem aggredi, in commodum et voluntatem domini nostri clementissimi. Reverendissimam Dominationem 20 Vestram Deus servet feliciter.

Posonii die 3. Septembris anno 1549.